

Số: 52 /KH-UBND

Sơn Dương, ngày 19 tháng 02 năm 2020

**KẾ HOẠCH
Phát triển du lịch huyện Sơn Dương năm 2020**

Căn cứ Nghị quyết số 23-NQ/HU ngày 29/7/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XX) về phát triển du lịch huyện Sơn Dương giai đoạn 2016-2020; Chương trình hành động số 26/CTr-HU ngày 21/9/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 27/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 27/02/2017 của Ủy ban nhân dân huyện về phát triển du lịch huyện Sơn Dương giai đoạn 2016-2020,

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương ban hành Kế hoạch phát triển du lịch năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục cụ thể hóa, triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện về phát triển du lịch huyện Sơn Dương giai đoạn 2016-2020. Phát huy, khai thác có hiệu quả các loại hình du lịch lịch sử-văn hóa, du lịch tâm linh, du lịch cộng đồng. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực để đầu tư phát triển du lịch bền vững.

2. Yêu cầu

Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị và ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong triển khai các nhiệm vụ được giao; đảm bảo các nhiệm vụ được thực hiện phù hợp với các quy hoạch phát triển du lịch đã được phê duyệt và tình hình thực tiễn của địa phương.

3. Chỉ tiêu

Phân đầu năm 2020 thu hút trên 755.000 lượt khách.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát triển du lịch

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 103/NQ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ; Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 27/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Chương trình hành động số 26-CTr/HU ngày 21/9/2017 của Ban

Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giới thiệu về văn hóa, du lịch của Sơn Dương trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch và nhân dân tự giác, tích cực tham gia giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường; thực hiện nếp sống văn minh, lịch sự, tôn trọng pháp luật.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn.

2. Công tác quy hoạch, phát triển kết cấu hạ tầng và cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ du lịch

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh tổ chức thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 26/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện quy hoạch tổng thể phát triển Khu du lịch Quốc gia Tân Trào đến năm 2030; tổ chức thực hiện Quy hoạch tổng thể bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Tân Trào, tỉnh Tuyên Quang gắn với phát triển du lịch đến năm 2025 theo Quyết định số 2356/QĐ-TTg ngày 26/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ; tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy hoạch gắn với phát triển du lịch đã được phê duyệt, tập trung làm tốt công tác bảo vệ và phát triển rừng, giữ gìn các hệ sinh thái tự nhiên, cảnh quan, bảo tồn đa dạng sinh học, tạo cơ sở thuận lợi thu hút đầu tư phát triển du lịch.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện Phương án quy hoạch chi tiết cải tạo, nâng cấp Quảng trường Tân Trào; Dự án đầu tư xây dựng Khu tưởng niệm các vị tiền bối cách mạng. Phối hợp với các nhà đầu tư triển khai thực hiện Dự án Khu du lịch sinh thái và dịch vụ thể thao Sơn Dương (khu A) tại xã Minh Thanh và xã Tú Thịnh.

- Tiếp tục phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp; Ban quản lý công trình giao thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện các dự án hạ tầng kỹ thuật thiết yếu tại Khu di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Tân Trào.

- Tập trung chỉnh trang cảnh quan môi trường trung tâm thị trấn Sơn Dương; xây dựng hệ thống chiếu sáng, lát vỉa hè, xây dựng rãnh thoát nước tại trung tâm 9 xã nằm trên trục đường tỉnh, đường huyện; tiếp tục chăm sóc vườn hoa, cây bóng mát hai bờ sông Phó Đáy đoạn qua thị trấn Sơn Dương.

- Tiếp tục thu hút đầu tư xây dựng, nâng cấp, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh; phát triển các dịch vụ lưu trú, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, mua sắm, thể thao, vui chơi giải trí... phục vụ phát triển du lịch.

3. Phát triển sản phẩm du lịch, gắn kết chặt chẽ phát triển du lịch với bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị các di tích lịch sử, giá trị văn hóa truyền thống và danh lam thắng cảnh

- Triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch tâm linh tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn huyện (được phê duyệt tại Quyết định số 384/QĐ-UBND ngày 13/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

- Tập trung ưu tiên đầu tư phát triển các sản phẩm du lịch chính như:

+ Du lịch lịch sử: Tham quan, tìm hiểu các giá trị của Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Tân Trào; Du lịch giáo dục truyền thống yêu nước, truyền thống cách mạng, đạo lý uống nước nhớ nguồn thông qua hoạt động học tập, nghiên cứu..... Tổ chức Trại hè về nguồn tại Tân Trào vào dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam gắn với việc quảng bá hình ảnh con người và sản vật của huyện Sơn Dương.

+ Du lịch văn hóa: Tham quan, tìm hiểu, trải nghiệm văn hóa các dân tộc Tày, Nùng, Dao, Cao Lan, Sán Dìu...; bảo tồn và phát triển các lễ hội văn hóa truyền thống trên địa bàn.

+ Du lịch sinh thái: Tham quan các điểm cảnh quan như sông, suối, thác nước, hồ đập, rừng gắn với du lịch cắm trại, dã ngoại....

- Đẩy mạnh phát triển du lịch cộng đồng tại Làng văn hóa-du lịch Tân lập xã Tân Trào; phối hợp triển khai thực hiện tốt Dự án xây dựng mô hình phát triển nông thôn dựa trên phát huy nguồn lực sẵn có của địa phương tại khu vực miền núi Việt Nam do tổ chức NPO AVENUE Nhật Bản tài trợ tại xã Tân Trào nhằm phát triển du lịch cộng đồng. Từng bước phát triển du lịch nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới, trong đó quan tâm hình thành và phát triển các sản phẩm đặc sản nông nghiệp, sản phẩm thủ công, mỹ nghệ đặc trưng để thu hút du khách đến trải nghiệm, tiêu thụ.

4. Đẩy mạnh xúc tiến quảng bá, tăng cường liên kết để phát triển du lịch

- Phối hợp với Trung tâm xúc tiến đầu tư tỉnh đề xuất các dự án kêu gọi đầu tư phát triển du lịch; tập trung thu hút, mời gọi các doanh nghiệp đầu tư kết cấu hạ tầng và cơ sở vật chất kỹ thuật du lịch.

- Tham gia các chương trình, kế hoạch quảng bá du lịch của tỉnh và các sự kiện du lịch do tỉnh tổ chức.

- Tăng cường và nâng cao chất lượng các tin, bài tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch trên hệ thống thông tin của huyện, của tỉnh, của Trung ương; chú trọng phát huy hiệu quả việc tuyên truyền, quảng bá du lịch của huyện trên Trang thông tin điện tử và mạng xã hội.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Xây dựng hệ thống Du lịch thông minh tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2019-2020, tầm nhìn đến năm 2025” trên địa bàn huyện; tăng cường xúc tiến, quảng bá du lịch thông qua Cổng thông tin du

lịch và Ứng dụng du lịch thông tin trên thiết bị di động tích hợp bản đồ số du lịch tỉnh Tuyên Quang (<https://Mytuyenquang.vn>).

- Liên kết với các công ty du lịch, công ty lữ hành trong và ngoài tỉnh đẩy mạnh công tác giới thiệu quảng bá về tiềm năng du lịch của Sơn Dương và những sản phẩm du lịch lịch sử-văn hóa, du lịch tâm linh, lễ hội, du lịch cộng đồng.

5. Tạo môi trường thuận lợi cho doanh nghiệp và cộng đồng phát triển du lịch

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hàng năm; Kế hoạch cải cách hành chính huyện Sơn Dương giai đoạn 2016-2020; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 26/3/2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức hội nghị gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp, tháo gỡ khó khăn, bảo đảm môi trường đầu tư thân thiện, minh bạch, bình đẳng, thuận lợi cho doanh nghiệp và cộng đồng kinh doanh phát triển du lịch.

- Tư vấn, hỗ trợ vốn doanh nghiệp và nhà đầu tư nghiên cứu, khảo sát và triển khai dự án, phát triển dịch vụ du lịch; khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động phục vụ cho phát triển du lịch, dịch vụ.

- Tạo điều kiện thuận lợi để người dân trực tiếp tham gia kinh doanh và hưởng lợi từ du lịch; hỗ trợ phát triển du lịch nông nghiệp, du lịch cộng đồng gắn với việc hình thành các sản phẩm đặc sản nông nghiệp, sản phẩm thủ công mỹ nghệ đặc trưng để thu hút khách du lịch. Nâng cao vai trò của cộng đồng trong việc xây dựng cộng đồng du lịch văn minh, thân thiện.

6. Phát triển nguồn nhân lực du lịch

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý và lao động trực tiếp tại các cơ sở kinh doanh du lịch.

- Tiếp tục tổ chức bồi dưỡng kỹ năng làm du lịch cộng đồng cho người dân tại xã Tân Trào.

- Tổ chức tham gia các hội thi tay nghề trong lĩnh vực du lịch nhằm nâng cao tay nghề, học hỏi kinh nghiệm.

7. Tăng cường năng lực và hiệu quả của quản lý nhà nước về du lịch

- Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo phát triển du lịch của huyện; nâng cao hiệu quả quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử-văn hóa góp phần phát triển du lịch.

- Tổ chức các hoạt động liên ngành, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chất lượng dịch vụ hệ thống cơ sở lưu trú du lịch, các doanh nghiệp lữ hành các cơ sở dịch vụ du lịch, nhất là thời điểm lễ hội, ngày lễ, tết, tháng cao điểm tại các khu, điểm du lịch.

- Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền địa phương trong tổ chức triển khai, quản lý hoạt động du lịch; bảo đảm vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm, xây dựng môi trường văn minh, an toàn thân thiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo phát triển du lịch huyện

Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch; định kỳ tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện tình hình triển khai thực hiện kế hoạch về phát triển du lịch theo quy định.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công; tổng hợp, phân tích, đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo phát triển du lịch huyện.

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tuyên truyền rộng rãi hình ảnh về miền đất, con người Sơn Dương; các di tích lịch sử-văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các đơn vị viễn thông trên địa bàn tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong phát triển du lịch.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức lập, thẩm định và trình duyệt các đồ án quy hoạch chi tiết các khu, điểm du lịch, dịch vụ du lịch; điều chỉnh, bổ sung quy hoạch hệ thống đường giao thông đến các khu, điểm du lịch; thẩm định các hồ sơ dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn theo phân cấp.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các chương trình, kế hoạch về quảng bá, xúc tiến du lịch; tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư nghiên cứu, khảo sát và triển khai thực hiện dự án phát triển dịch vụ du lịch.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ khả năng ngân sách của địa phương tham mưu bố trí kinh phí cho các dự án thuộc kế hoạch; giám sát, kiểm tra, hướng dẫn sử dụng nguồn kinh phí đúng mục đích, có hiệu quả.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu phát triển du lịch nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới; hướng dẫn các xã, thị trấn phát triển các làng nghề, sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao phục vụ phát triển du lịch; triển khai thực hiện công tác bảo vệ và phát triển rừng, giữ gìn hệ sinh thái tự nhiên, cảnh quan, bảo tồn đa dạng sinh học thuận lợi cho phát triển du lịch.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục phối hợp với Tổ chức Phi lợi nhuận AVENUE (NPO AVENUE) phối hợp với cơ quan Quốc tế Nhật Bản (JICA) triển khai dự án đầu tư phát triển du lịch cộng đồng - Homestay tại xã Tân Trào.

Tăng cường truyền thông, quảng bá sản phẩm du lịch nông nghiệp nông thôn gắn với việc xây dựng thương hiệu sản phẩm và đăng ký chất lượng sản phẩm nông sản đặc trưng của huyện.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát, đưa các công trình, dự án phát triển du lịch trên địa bàn huyện vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Tham mưu thực hiện công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường tại các khu, điểm du lịch.

7. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao

Tăng cường tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, lợi thế và các dự án thu hút đầu tư phát triển du lịch của huyện.

8. Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan

Theo chức năng, nhiệm vụ và nhiệm vụ cụ thể trong Kế hoạch, xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện, đồng thời nghiên cứu, đề xuất các giải pháp lồng ghép kế hoạch phát triển của cơ quan, đơn vị với kế hoạch phát triển du lịch của huyện.

Tăng cường vận động Nhân dân tham gia giữ gìn bản sắc văn hóa, thuần phong mỹ tục của dân tộc, bảo vệ môi trường du lịch xanh, sạch, đẹp, an toàn nhằm nâng cao hình ảnh về miền đất, con người Sơn Dương để phát triển du lịch; xây dựng phong cách ứng xử văn minh, thái độ cởi mở, chân thành đối với khách du lịch.

Tuyên truyền, vận động nhân dân phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong thực hiện giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án đầu tư phát triển du lịch.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ nội dung Kế hoạch này cụ thể hóa phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, trong đó chú trọng khai thác những lợi thế về du lịch trên địa bàn. Phối hợp với các cơ quan chức năng của huyện trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch, dự án đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể và các giải pháp phù hợp để tổ chức thực hiện. /...
TM đ

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH huyện;
- Thành viên BCD phát triển du lịch huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, Phó VP UBND huyện;
- Chuyên viên VX;
- Lưu: VT, PVHTT b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Nhị Bình

NỘI DUNG, CÔNG VIỆC

Thực hiện Kế hoạch phát triển du lịch huyện Sơn Dương năm 2020

(Kèm theo Kế hoạch số 52 /KH-UBND ngày 19 /02/2020 của UBND huyện Sơn Dương)

Số TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Cơ quan phê duyệt	Thời gian thực hiện
I	Đổi mới nhận thức, tư duy về phát triển du lịch				
1	Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 103/NQ-CP của Chính phủ; Chương trình hành động số 15-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 122/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh; Chương trình hành động số 26/CTr-HU ngày 21/9/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 27/2/2017 của UBND huyện	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn			Thường xuyên
2	Thực hiện các chương trình phát thanh, truyền hình, báo chí tuyên truyền, quảng bá du lịch	Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện			Thường xuyên
3	Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, thường xuyên cập nhật thông tin về tour, tuyến, điểm du lịch, dịch vụ của cơ sở, lưu trú, nhà hàng, homestay... và các hoạt động du lịch của huyện trên Trang thông tin điện tử của huyện.	Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện	Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, UBND các xã, thị trấn		Thường xuyên
4	Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia giải phóng mặt bằng để triển khai thực hiện các dự án đầu tư phát triển du lịch	UBND các xã, thị trấn	Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan		Khi triển khai dự án

Số TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Cơ quan phê duyệt	Thời gian thực hiện
II	Công tác quy hoạch, phát triển kết cấu hạ tầng và cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ phát triển du lịch				
1	Phối hợp với các cơ quan chức năng của tỉnh triển khai thực hiện quy hoạch tổng thể phát triển Khu du lịch Quốc gia Tân Trào đến năm 2030	UBND huyện	Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch, các cơ quan, đơn vị liên quan	UBND tỉnh	Theo Kế hoạch của tỉnh
2	Phối hợp triển khai thực hiện Phương án quy hoạch chi tiết cải tạo, nâng cấp Quảng trường Tân Trào; Dự án đầu tư xây dựng Khu tưởng niệm các vị tiền bối cách mạng; Dự án Khu du lịch sinh thái và dịch vụ thể thao Sơn Dương (khu A) tại xã Minh Thanh và xã Tú Thịnh	UBND huyện	Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn	UBND tỉnh	Theo Kế hoạch của tỉnh
3	Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp; Ban quản lý công trình giao thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện các dự án hạ tầng kỹ thuật thiết yếu tại Khu di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Tân Trào	UBND huyện	Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn	UBND tỉnh	Theo Kế hoạch của tỉnh
4	Thực hiện Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2011-2020, bổ sung quy hoạch đến năm 2025 và Quy hoạch bảo tồn và phát triển bền vững khu rừng bảo vệ cảnh quan Tân Trào đến năm 2020	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn	UBND tỉnh	Thường xuyên
5	Thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh Tuyên Quang đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn		UBND tỉnh	Thường xuyên
6	Thực hiện Quy hoạch tổng thể mạng lưới giao thông tỉnh Tuyên Quang đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn	UBND tỉnh	Thường xuyên

Số TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Cơ quan phê duyệt	Thời gian thực hiện
7	Chăm sóc hoa, cây bóng mát hai bờ sông Phó Đáy đoạn qua thị trấn Sơn Dương	Huyện Đoàn Sơn Dương	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND thị trấn Sơn Dương	UBND huyện	Thường xuyên
8	Xây dựng, nâng cấp, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh; phát triển các dịch vụ lưu trú, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, mua sắm, thể thao, vui chơi giải trí	Các nhà đầu tư	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn	UBND tỉnh; UBND huyện	
III	Phát triển sản phẩm du lịch, sản xuất, chế tạo hàng hóa, đồ thủ công mỹ nghệ, hàng lưu niệm phục vụ du lịch				
1	Xây dựng kế hoạch phát triển du lịch tâm linh trên địa bàn huyện	Phòng Văn hóa và Thông tin	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn	UBND huyện	Quý II/2020
2	Đẩy mạnh phát triển du lịch cộng đồng tại làng văn hóa - du lịch Tân Lập xã Tân Trào	UBND xã Tân Trào	Các cơ quan, đơn vị liên quan	UBND huyện	Thường xuyên
3	Tổ chức Trại hè về nguồn tại Tân Trào vào dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam gắn với việc quảng bá hình ảnh con người và sản vật của huyện Sơn Dương	Phòng Văn hóa và Thông tin	Huyện Đoàn Sơn Dương, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn	UBND huyện	Quý III/2020
4	Tiếp tục phối hợp triển khai dự án đầu tư phát triển du lịch cộng đồng - Homestay tại xã Tân Trào do Tổ chức Phi lợi nhuận AVENUE (NPO AVENUE) phối hợp với Cơ quan Hợp tác Quốc tế Nhật Bản (JICA) tài trợ	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND xã Tân Trào	UBND huyện	Quý I/2020
5	Xây dựng kế hoạch phát triển du lịch nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới; phát triển các sản phẩm công nghiệp, tiêu thủ công nghiệp, làng nghề, nông nghiệp chất lượng cao phục vụ phát triển du lịch	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn	UBND huyện	Theo Kế hoạch của tỉnh

Số TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Cơ quan phê duyệt	Thời gian thực hiện
IV	Đẩy mạnh xúc tiến quảng bá, tăng cường liên kết để phát triển du lịch				
1	Nâng cao chất lượng quảng bá du lịch trên Trang thông tin điện tử huyện	Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn	UBND huyện	Thường xuyên
2	Nâng cao chất lượng các tin, bài tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch trên các phương tiện thông tin đại chúng	Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn	UBND huyện	Thường xuyên
3	Tham gia các chương trình, kế hoạch quảng bá du lịch của tỉnh và các sự kiện du lịch do tỉnh tổ chức	Phòng Văn hóa và Thông tin huyện	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn	UBND huyện	Theo Kế hoạch của tỉnh
4	Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến tỉnh đề xuất các dự án kêu gọi đầu tư, phát triển du lịch	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Phòng Văn hóa và Thông tin, Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và phát triển thôn	UBND huyện	Theo Kế hoạch của tỉnh
5	Xúc tiến, quảng bá qua Cổng thông tin du lịch tỉnh	Phòng Văn hóa và Thông tin huyện	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn	UBND huyện	Thường xuyên
V	Tạo môi trường thuận lợi cho doanh nghiệp và cộng đồng phát triển du lịch				
1	Thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hàng năm; Kế hoạch cải cách hành chính huyện Sơn Dương giai đoạn 2016-2020; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 26/3/2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn		UBND huyện	Thường xuyên
2	Tổ chức hội nghị gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn	UBND huyện	Quý IV/2020
3	Tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp và nhà đầu tư nghiên cứu, khảo sát và triển khai dự án, phát triển dịch vụ du lịch	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn		UBND huyện	Thường xuyên

Số TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì thực hiện	Đơn vị phối hợp	Cơ quan phê duyệt	Thời gian thực hiện
VI	Phát triển nguồn nhân lực du lịch				
1	Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý và lao động trực tiếp tại các cơ sở kinh doanh du lịch	UBND huyện	Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch	UBND tỉnh	Theo Kế hoạch của tỉnh
2	Tập huấn kỹ năng làm du lịch cộng đồng cho nhân dân xã Tân Trào	Phòng Văn hóa và Thông tin	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND xã Tân Trào	UBND huyện	Quý II/2020
3	Tham gia các hội thi tay nghề trong lĩnh vực du lịch	Doanh nghiệp du lịch	Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị liên quan	UBND huyện	Theo Kế hoạch của tỉnh
VII	Tăng cường năng lực và hiệu quả của quản lý nhà nước về du lịch				
1	Kiểm tra, kiểm soát chất lượng dịch vụ hệ thống cơ sở lưu trú du lịch, các doanh nghiệp lữ hành, các cơ sở dịch vụ du lịch	Phòng Văn hóa và Thông tin	Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn	UBND huyện	Thường xuyên
2	Tăng cường bảo đảm vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm, xây dựng môi trường văn minh, an toàn, thân thiện tại các khu, điểm du lịch	UBND các xã, thị trấn	Các cơ quan, đơn vị liên quan		Thường xuyên